
 

 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 735 DEL 16/07/2014 

 
 
 
 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 
 
 
OGGETTO: COLLAUDO ADDOLCITORE PER IL SISTEMA CALDAIE DEL PIROSCAFO PATRIA. 
N. CIG: Z9F102BD3E. 
 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to BURTI LUIGI 

 
 
 
 
 
Data esecutività:   



2 
 

 
Oggetto: Collaudo addolcitore per il sistema caldaie del Piroscafo Patria. N. CIG: 
Z9F102BD3E. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

Premesso che: 
 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 417 del 18.4.2013 si è approvato il  certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal Direttore del Servizio relativo al servizio di manutenzione e 
riparazione del Piroscafo Patria; 
 
- che dal 17 luglio 2013 il piroscafo è funzionante e la relativa gestione è assicurata sulla base 
di un accordo di collaborazione istituzionale tra la Provincia di Como e l’Autorità di Bacino del 
Lario e dei Laghi minori; 
 
- che a seguito di utilizzo del piroscafo Patria si rende necessario procedere al collaudo 
dell’addolcitore del sistema caldaie installato sul Piroscafo stesso; 
 
- che data l’urgenza e la particolarità tecnica della tipologia di servizio non è possibile ricorrere 
ad eventuali convenzioni con Consip o ricorrere al MEPA; 
 
- che con missiva in data 15.7.2014 l’impresa Nobel srl con sede Segrate (Mi) – via G. Galilei, 
5 -, P.I. 08829620155, ha presentato un’offerta per il servizio in oggetto pari ad €. 205,00 
(Iva esclusa),  
 
- che il prezzo offerto appare congruo tenendo conto della qualificazione della manodopera 
richiesta;  
 

Dato atto che l’importo complessivo pari ad €. 250,10 (iva inclusa)  trova copertura al 
Cap. 4120 Res. imp. 1451/13 sub                cod. bil 1010103 c.c.1; 
 
 

Visti: 
 
- La deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014, con la quale il Commissario Straordinario della 
Provincia di Como, con i poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014/2016; 
 
- La deliberazione  n. 88 del 06 giugno 2014, con la quale il Commissario Straordinario di 
questo Ente, con i poteri della Giunta Provinciale, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2014; 
 
 

Dato infine atto che ai sensi dell’art. 1, comma 82, della Legge 56/2014, a decorrere 
dal 1° luglio la Provincia di Como opera in gestione provvisoria ex art. 163, comma 2, del 
d.lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di attestare che per le motivazioni indicate in premessa, la spesa derivante dal presente 
provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art. 1 comma 82 L. 56/2014 
e dell’art. 163 comma 2 del d.lgs 267/2000; 
 



3 
 

2) di dare atto che, data l’urgenza e la particolarità dell’intervento,  non è possibile ricorrere ad 
eventuali convenzioni con Consip o ricorrere al MEPA; 
 
3) di dare atto che il modesto importo del servizio consente l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 125 del Codice dei Contratti e del vigente regolamento per i lavori, i servizi e le 
forniture in economia; 
 
4) di affidare l’esecuzione del suddetto servizio all’impresa Nobel srl con sede Segrate (Mi) – 
via G. Galilei, 5 -, P.I. 08829620155, che si è resa disponibile a procedere allo svolgimento del 
collaudo per un prezzo di €. 205,00 (oltre IVA);  
 
5) di dare atto che l’importo pari ad €. 250,10 (iva inclusa)  trova copertura al Cap. 4120 Res. 
imp. 1451/13 sub                cod. bil 1010103 c.c.1; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to BURTI LUIGI 

 


